49. SERVILE CONDUCTORES: Gelasius, fr. 28, Ampliatus conductor, quem non solum servum constat esse ecclesiae sed ita eius rationibus a multis temporibus implicatum ut, etiamsi esset ingenuus, donec ratiocinia cuncta deduceret modis omnibus obnoxius haberetur; Pelagius I, *Ep.* 84, de rusticis qui possunt conductores vel coloni esse si capillum relaxaris, nulla erit ratio quae me circa te placare praevaleat; *CTh* xvi. v. 21, 392, conductorem eius fundi, si ingenuus est, decem libras fisco nostro inferre praecepimus, si servili faece descendens paupertate sui poenam damni ac vilitate contemnit, caesus fustibus deportatione damnabitur. CURIALES AS CONDUCTORES: Th. ii, *Nov.* ix, 439, non dubium est in legem committere eum, qui verba legis amplexus contra legis nititur voluntatem, nec poenas insertas legibus evitabit, qui se contra iuris sententias scaeva praerogativa verborum fraudulentem excusat. curiales ne ad procreationem rerum alienarum accederent, cautum est providentissima sanctione, cuius in fraudem conducendi eos sibimet usurpare licentiam sublimitatis tuae suggestione comperimus. quos licet pristinae legis laqueis inretiri cernamus—conductiōnem namque speciem esse procreationis certissimum est—ad tamen ne sub fraudis suae velamine legis lateant contemptores neve eis fucata suae calliditatis excusatio relinquitur, hac perpetuo lege valitura sancimus conductiōnē quoque fundos alienos licentiam curialibus amputari, locatas res fisci viribus vindicari. SOLDIERS AND OFFICIALS AS CONDUCTORES: Th. ii, *Nov.* vii.

i, 439, iuratur in militiae sacramenta, ut necessitates publicae procurentur, sed suggestione culminis tui comperimus quosdam ideo tantum sortiri militiam, ut alienorum praediorum idonei possint fieri conductores. quod nisi numinis nostri fuerit auctoritate correctum, in contumeliam aulae divinae proficiet, si iisdem privilegiis muniantur qui in privatis negotiis occupantur, quibus iure militiae servientes obsequiorum praemiis gloriabantur. quare praesenti lege sancimus omnes omnino domesticos, agentes in rebus et quaecumque alia praetendit militiae dignitas, sub moderatoribus provinciarum functionibus publicis respondere, nulla fori praescriptione valitura, si hac qui exiguntur debita publica uti temptaverint; *CJ* iv. lxv. 31, 458, 35, 530. CLERGY AS CONDUCTORES: *C. Hippo*. can. 15, *C. Carth.* iii, can. 5, *A.C.Oec.* ii. i. 353–5, *C. Aurel.* ii, can. 14, si quis clericus pecuniam dederit ad usuram, aut conductor alienae rei voluerit esse, aut turpis lucri gratia aliquod negotiationis exercuerit, depositus a communione alienus fiat.